
  
       

                                                                     
Plochingen, im Januar 2024 

 
 
ELTERNBRIEF 
 
 
 
Liebe Eltern, 
 
das Jahr hat schon begonnen und bringt in der Regel viele Neuigkeiten mit sich. So auch bei 
uns in der Musikschule. Termine, Angebote und die neue Entgeltordnung der Musikschule 
entnehmen Sie bitte dem beigefügten Jahresflyer 2024 und unserer Homepage 
www.musikschule-plochingen.de 
 
Es gibt eine neue, überarbeitete Entgeltordnung, die zum 1. April gültig wird. 
Bei der Umgestaltung der neuen Entgeltordnung wurde größter Wert auf pädagogische 
Grundsätze gelegt, die in einigen Bereichen aber auch eine Anpassung der Entgelte zur Folge 
hat.  
 
Bitte lesen sie die Änderungen der neuen Entgeltordnung auf der Rückseite aufmerksam 
durch. Sprechen Sie unsere Lehrkräfte oder die Schulleitung an, wir beantworten gerne ihre 
Fragen. Bei nicht Einverständnis haben Sie die Möglichkeit der außerordentlichen 
Kündigung.  
Die Umstellung wird automatisch zum 1. April durchgeführt.  
 
 
Die Tarife in den Kombi/Gruppenunterrichten sind unverändert gleichgeblieben. Auch die 
Tarife der 4er Pakete/Ergänzungsfächer/Instrumentenmiete sind unverändert und werden 
darum hier nicht aufgeführt. Schauen Sie hierfür dafür bitte in den beigefügten Flyer 2024 in 
der Entgelt-Gesamtübersicht. 
 
Wir hoffen auf Ihr Verständnis! Die Anpassung steht zur Qualität des pädagogischen 
Unterrichts ihrer Kinder.   
 
 
 

 
 
Stefan Schomaker 
Leiter der Musikschule 
 
 



Angebote/Tarife, die in der neuen Entgeltordnung angepasst und verändert wurde:  

TABELLE Einzelunterricht 
Unterrichtszeit Tarif 

monatl. 
Erklärung 

E 25  
EINSTEIGER 
Unterrichtszeit 
25 Min. 

81,50 € E 25 war ursprünglich vorgesehen, um jungen, neuen SchülerInnen in 
der MS den Einstieg zu erleichtern, ausprobieren zurechtzufinden und 
anzukommen.  
Die Wahl E25 ist nur noch für EINSTEIGER im 1. Jahr möglich. Nach dem 
1. Jahr findet eine automatische Umstellung auf den MINDEST-
Unterrichtstarif E 30 statt. 
Alle bereits angemeldeten SchülerInnen die zurzeit länger als 1 Jahr im 
Unterrichtstarif E 25 verweilen, werden nun auch automatisch zum 1. 
April 2024 umgestellt 

E 30  
MINDEST 
Unterrichtszeit 
30 Min. 

97,00 € 30 Minuten ist nun die niedrigste MINDEST-Unterrichtszeit, die gebucht 
werden kann.  
Zeitlich aufgewertet kann dieses mit einem  
STIP 40 (40 Min. Unterrichtszeit für Tarif E 30, begrenzt auf ein Jahr) 

E 40  
NORMAL 
Unterrichtszeit 
40 Min. 

127,50 € 40 Minuten Unterrichtszeit sollte wieder die NORMAL- Unterrichtszeit 
sein, was aus pädagogischen Gesichtspunkten begründet ist.  
Zeitlich aufgewertet kann dieses mit einem 
STIP 50 (50 Min. Unterrichtszeit für Tarif E40, begrenzt auf 1 Jahr) 

E 45  
INTENSIV 
Unterrichtszeit 
45 Min. 
 

143,00 € Die INTENSIV-Unterrichtszeit von 45 Min. sollte Voraussetzung sein  
z.B. für Vorbereitungen an Wettbewerben wie Jugend musiziert, Abitur 
mit Schwerpunkt Musik, Aufnahmeprüfung an einer Hochschule etc.  
Zeitlich aufgewertet werden kann dieses auch durch das STIP 50 

 
Ermäßigungen/Rabatte/Förderungen 
In der neuen Entgeltordnung sind die Möglichkeiten der Ermäßigungen/Rabatte/Förderungen 
deutlich erhöht worden (von 5% auf 10%). Über die Möglichkeiten von 
Ermäßigungen/Rabatte/Förderungen beraten wir Sie gerne, sprechen Sie uns an. 
 

• Sozialermäßigung (nach Absprache) 
• Geschwister-Rabatt (10%) 
• Zweitfach-Rabatt (10%) 
• (Musik-) Vereins-Rabatt (10-20%) 
• STIP Begabtenförderung  

1. STIP 40: 40 Min. Unterricht für Tarif E30 
2. STIP 50: 50 Min. Unterricht für Tarif E40 

 
 
Leichte Entgeltanpassungen musste in den Klassenunterrichten und Kursen durchgeführt werden. 
Laufende Kurse werden erst nach Ablauf angepasst, Klassenunterrichte ab dem 1. April.  
 
Klassenunterrichte 

Unterricht Dauer monatl. 
Musikzügle 45 Min. 37,00 € 
Ballett, Tanz 45 Min. 

60 Min. 
34,00 €  
49,00 € 

 


